Thậm chí,
thành viên hội Tư văn còn tham gia vào
bộ máy quản lý làng xã, giữ chức Xã
trưởng (Lý trưởng), Khán thủ, Trương
tuần nhưng phải đóng một khoản tiền nhất
định cho làng, đồng thời chuẩn bị một lễ
vọng (gồm lợn, xôi, rượu, trầu) để vọng
trong hội. Tục lệ thôn An Xá, xã Giai
Phạm, huyện Văn Giang, Hưng Yên, lập
năm Khải Định thứ 4 (1919) quy định:
“Trong hội Tư văn có người nào làm Xã
trưởng thì phải nộp cho bản thôn 13 quan
tiền, lễ vọng 1 con lợn, 1 mâm xôi, 1 chai
rượu, 50 miếng trầu nhỏ” [25, tr.94].